

第 41 期

財 務 諸 表

自 2025 年 4 月 1 日
至 2026 年 3 月 31 日

香 川 県 高 松 市 太 田 上 町 4 0 5 - 1
公 益 社 団 法 人 香 川 県 聴 覚 障 害 者 協 会
理 事 長 近 藤 龍 治

貸 借 対 照 表

2026年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	18,082,569	13,761,022	4,321,547
未収金	2,359,038	2,476,250	△ 117,212
たな卸資産	420,665	414,441	6,224
前払金	167,657	155,574	12,083
仮払金	3,000		3,000
流動資産合計	21,032,929	16,807,287	4,225,642
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
建物	1	1	0
什器備品	7,577	8,915	△ 1,338
定額貯金	3,000,000	3,000,000	0
投資有価証券	10,000,000	10,000,000	0
その他固定資産合計	13,007,578	13,008,916	△ 1,338
固定資産合計	13,007,578	13,008,916	△ 1,338
資産合計	34,040,507	29,816,203	4,224,304
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,476,600	2,523,540	953,060
預り金	376,879	374,179	2,700
前受金	217,000	144,000	73,000
仮受金	518,500	489,943	28,557
流動負債合計	4,588,979	3,531,662	1,057,317
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	4,588,979	3,531,662	1,057,317
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	243,000	△ 243,000
2. 一般正味財産	29,451,528	26,041,541	3,409,987
正味財産合計	29,451,528	26,284,541	3,166,987
負債及び正味財産合計	34,040,507	29,816,203	4,224,304

貸 借 対 照 表 内 訳 表

2026年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業	法 人 会 計	合 計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	13,658,711	4,423,858	18,082,569
未収金	2,359,038		2,359,038
たな卸資産	420,665		420,665
前払金	167,657		167,657
仮払金	3,000		3,000
流動資産合計	16,609,071	4,423,858	21,032,929
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
建物		1	1
什器備品		7,577	7,577
定額貯金		3,000,000	3,000,000
投資有価証券		10,000,000	10,000,000
その他固定資産合計	0	13,007,578	13,007,578
固定資産合計	0	13,007,578	13,007,578
資産合計	16,609,071	17,431,436	34,040,507
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,474,021	2,579	3,476,600
預り金	376,879		376,879
前受金	90,000	127,000	217,000
仮受金	482,500	36,000	518,500
流動負債合計	4,423,400	165,579	4,588,979
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	4,423,400	165,579	4,588,979
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			0
2. 一般正味財産	12,185,671	17,265,857	29,451,528
正味財産合計	12,185,671	17,265,857	29,451,528
負債及び正味財産合計	16,609,071	17,431,436	34,040,507

正味財産増減計算書

2025年4月1日 から2026年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	56,602	19,975	36,627
受取会費			
受取入会金	4,000		4,000
受取会費	1,583,000	1,614,000	△ 31,000
受取会費計	1,587,000	1,614,000	△ 27,000
事業収益			
公益事業収入	60,993,747	56,847,265	4,146,482
受取補助金等			
受取県身障協会助成金	30,000	50,000	△ 20,000
受取各種団体助成金	3,176,420	13,280	3,163,140
受取補助金等計	3,206,420	63,280	3,143,140
受取寄付金			
受取寄付金	41,460	3,780	37,680
共同募金分配金収益	250,000	200,000	50,000
特定寄附金振替額	243,000	210,000	33,000
受取寄付金計	534,460	413,780	120,680
雑収益			
自動販売機手数料収益	16,873	14,914	1,959
雑収益	958,787	140,674	818,113
雑収益計	975,660	155,588	820,072
経常収益計	67,353,889	59,113,888	8,240,001
(2) 経常費用			
事業費			
期首たな卸高	414,441	310,199	104,242
仕入高	1,465,358	1,008,578	456,780
期末たな卸高	△ 420,665	△ 414,441	△ 6,224
給料手当	19,676,700	19,914,400	△ 237,700
職員諸手当	10,374,233	10,832,212	△ 457,979
退職給付費用	581,576	568,528	13,048
福利厚生費	144,013	160,381	△ 16,368
法定福利費	4,728,183	5,007,538	△ 279,355
旅費交通費	2,874,677	2,511,434	363,243
通信運搬費	1,448,503	1,017,123	431,380
印刷製本費	939,189	207,317	731,872
使用料及び賃借料	3,177,080	2,298,716	878,364
保険料	175,490	228,364	△ 52,874
諸謝金	8,899,664	7,709,625	1,190,039
消耗品費	1,985,192	1,276,128	709,064
租税公課	2,000		2,000
支払負担金	17,900	3,900	14,000

正味財産増減計算書

2025年4月1日 から2026年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
支払助成金	9,000	53,000	△ 44,000
光熱水費	1,378,012	1,471,104	△ 93,092
修繕費	1,688,170	1,727,880	△ 39,710
役務費	3,292,235	2,427,863	864,372
事業費計	62,850,951	58,319,849	4,531,102
管理費			
給料手当	170,000	140,000	30,000
福利厚生費	10,000	50,000	△ 40,000
旅費交通費	45,200	60,200	△ 15,000
通信運搬費	121,130	115,688	5,442
減価償却費	1,337	1,765	△ 428
使用料及び賃借料	2,616	2,616	0
保険料	55,812		55,812
消耗品費	3,989	9,724	△ 5,735
租税公課	2,840	4,900	△ 2,060
支払負担金	647,500	648,500	△ 1,000
役務費	3,427	4,051	△ 624
雑費	29,100	36,280	△ 7,180
管理費計	1,092,951	1,073,724	19,227
経常費用計	63,943,902	59,393,573	4,550,329
評価損益等調整前当期経常増減	3,409,987	△ 279,685	3,689,672
当期経常増減額	3,409,987	△ 279,685	3,689,672
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	3,409,987	△ 279,685	3,689,672
当期一般正味財産増減額	3,409,987	△ 279,685	3,689,672
一般正味財産期首残高	26,041,541	26,321,226	△ 279,685
一般正味財産期末残高	29,451,528	26,041,541	3,409,987
II 指定正味財産増減の部			
デフスポーツ普及寄附金			0
一般正味財産への振替額	△ 243,000	△ 210,000	△ 33,000
当期指定正味財産増減額	△ 243,000	△ 210,000	△ 33,000
指定正味財産期首残高	243,000	453,000	△ 210,000
指定正味財産期末残高	0	243,000	△ 243,000
III 正味財産期末残高	29,451,528	26,284,541	3,166,987

収 支 予 算 書

2025年4月1日 から2026年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
受取利息	53,834	10,726	43,108
②会費収入			
受取入会金	3,000		3,000
受取会費	1,576,000	1,614,000	△ 38,000
会費収入計	1,579,000	1,614,000	△ 35,000
③事業収入			
公益事業収益	59,999,941	56,807,148	3,192,793
④補助金等収入			
受取県身障協会助成金	30,000	50,000	△ 20,000
受取各種団体助成金	3,457,420	13,280	3,444,140
補助金等収入計	3,487,420	63,280	3,424,140
⑤寄付金収入			
受取寄付金	264,460	185,722	78,738
共同募金分配金収益	250,000	213,780	36,220
寄付金収入計	514,460	399,502	114,958
⑥雑収入			
自動販売機手数料収益	16,873	14,914	1,959
雑収益	1,245,126	115,665	1,129,461
雑収入計	1,261,999	130,579	1,131,420
事業活動収入計	66,896,654	59,025,235	7,871,419
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
仕入高	1,347,756	843,393	504,363
給料手当支出	19,676,700	20,079,200	△ 402,500
職員諸手当支出	10,390,561	10,864,370	△ 473,809
退職給付支出	581,576	568,528	13,048
福利厚生費支出	144,013	160,381	△ 16,368
法定福利費支出	4,728,164	5,006,565	△ 278,401
旅費交通費支出	2,766,383	2,535,698	230,685
通信運搬費支出	1,443,721	928,594	515,127
印刷製本費支出	939,189	224,917	714,272
使用料及び賃借料支出	3,157,320	2,369,433	787,887
保険料支出	175,490	226,770	△ 51,280
諸謝金支出	8,932,875	7,780,875	1,152,000
消耗品費支出	1,850,047	912,154	937,893
租税公課支出	2,000		2,000
支払負担金支出	17,900	3,900	14,000
支払助成金支出	25,000	34,000	△ 9,000
光熱水費支出	1,393,518	1,483,678	△ 90,160
修繕費支出	1,573,170	1,926,760	△ 353,590
役務費支出	3,061,524	2,670,724	390,800
事業費計	62,206,907	58,619,940	3,586,967

収 支 予 算 書

2025年4月1日 から2026年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
②管理費支出			
給料手当支出	170,000	140,000	30,000
福利厚生費支出	10,000	50,000	△ 40,000
旅費交通費支出	40,800	57,800	△ 17,000
通信運搬費支出	124,446	115,654	8,792
使用料及び賃借料支出	2,616	2,616	0
保険料支出	55,000		55,000
消耗品費支出	14,438	3,831	10,607
租税公課支出	2,840	4,900	△ 2,060
支払負担金支出	636,000	648,500	△ 12,500
役務費支出	3,171	4,051	△ 880
雑支出	29,100	36,280	△ 7,180
管理費支出計	1,088,411	1,063,632	24,779
事業活動支出計	63,295,318	59,683,572	3,611,746
事業活動収支差額	3,601,336	△ 658,337	4,259,673
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
①その他の収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
①その他の支出			
特定寄附金取崩支出	243,000		
投資活動支出計	243,000	0	243,000
投資活動収支差額	△ 243,000	0	△ 243,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
①借入金収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
①借入金返済支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	0	0	0
当期収支差額	3,358,336	△ 658,337	4,016,673
前期繰越収支差額	0	0	0
次期繰越収支差額	3,358,336	△ 658,337	4,016,673

収 支 計 算 書

2025年4月1日 から2026年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
受取利息	53,834	56,602	△ 2,768
②会費収入			
受取入会金	3,000	4,000	△ 1,000
受取会費	1,576,000	1,583,000	△ 7,000
会費収入計	1,579,000	1,587,000	△ 8,000
③事業収入			
公益事業収益	59,999,941	60,993,747	△ 993,806
④補助金等収入			
受取県身障協会助成金	30,000	30,000	0
受取各種団体助成金	3,457,420	3,176,420	281,000
補助金等収入計	3,487,420	3,206,420	281,000
⑤寄付金収入			
受取寄付金	264,460	41,460	223,000
共同募金分配金収益	250,000	250,000	0
特定寄附金振替額	0	243,000	△ 243,000
寄付金収入計	514,460	534,460	△ 20,000
⑥雑収入			
自動販売機手数料収益	16,873	16,873	0
雑収益	1,245,126	958,787	286,339
雑収入計	1,261,999	975,660	286,339
事業活動収入計	66,896,654	67,353,889	△ 457,235
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
仕入高	1,347,756	1,465,358	△ 117,602
給料手当支出	19,676,700	19,676,700	0
職員諸手当支出	10,390,561	10,374,233	16,328
退職給付支出	581,576	581,576	0
福利厚生費支出	144,013	144,013	0
法定福利費支出	4,728,164	4,728,183	△ 19
旅費交通費支出	2,766,383	2,874,677	△ 108,294
通信運搬費支出	1,443,721	1,448,503	△ 4,782
印刷製本費支出	939,189	939,189	0
使用料及び賃借料支出	3,157,320	3,177,080	△ 19,760
保険料支出	175,490	175,490	0
諸謝金支出	8,932,875	8,899,664	33,211
消耗品費支出	1,850,047	1,985,192	△ 135,145
支払負担金支出	17,900	17,900	0
支払助成金支出	25,000	9,000	16,000
消耗什器備品費支出	0	0	0
光熱水費支出	1,393,518	1,378,012	15,506
修繕費支出	1,573,170	1,688,170	△ 115,000
役務費支出	3,061,524	3,292,235	△ 230,711
事業費支出計	62,206,907	62,857,175	△ 650,268

収 支 計 算 書

2025年4月1日 から2026年3月31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
②管理費支出			
給料手当支出	170,000	170,000	0
福利厚生費支出	10,000	10,000	0
旅費交通費支出	40,800	45,200	△ 4,400
通信運搬費支出	124,446	121,130	3,316
印刷製本費支出	0	0	0
使用料及び賃借料支出	2,616	2,616	0
消耗品費支出	14,438	3,989	10,449
租税公課支出	2,840	2,840	0
支払負担金支出	636,000	647,500	△ 11,500
役務費支出	3,171	3,427	△ 256
雑支出	29,100	29,100	0
管理費支出計	1,088,411	1,091,614	△ 3,203
事業活動支出計	63,295,318	63,948,789	△ 653,471
事業活動収支差額	3,601,336	3,405,100	196,236
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
①その他の収入			
定期預金満期収入		4,008,124	△ 4,008,124
特定寄附金収入			0
投資活動収入計	0	4,008,124	△ 4,008,124
2. 投資活動支出			
①その他の支出			
定期預金預入支出		4,012,532	△ 4,012,532
特定寄附金取崩支出	243,000	243,000	0
投資活動支出計	243,000	4,255,532	△ 4,012,532
投資活動収支差額	△ 243,000	△ 247,408	4,408
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	0	0	0
当期収支差額	3,358,336	3,157,692	200,644
前期繰越収支差額	0	9,034,602	△ 9,034,602
次期繰越収支差額	3,358,336	12,192,294	△ 8,833,958

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準および評価方法

満期保有目的有価証券

原価法によっている。

(2) 棚卸資産の評価基準および評価方法

個別法による原価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

建物・・・定額法

車両運搬具・・・定率法

什器備品・・・定率法

(4) 引当金の計上基準

該当なし。

(5) リース取引の処理方法

ファイナンスリース取引については、原則として通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

なお、リース契約1件当たりのリース料総額が300万円以下のリース取引等少額のリース資産は、オペレーティングリース取引の会計処理に準じて、通常の賃貸借取引に係る方法によって処理している。

(6) 消費税等の会計処理方法

税込み方式を採用している。

3. 会計方針の変更

平成24年度から公益法人会計基準に基づいて会計処理を行っている。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

①基本財産

該当なし。

②特定資産

特定寄附金	前 期 末	増 加	減 少	当 期 末
デフスポーツの普及事業	243,000	0	243,000	0

1年以内に全額支出が見込まれるため流動資産の部に計上している。

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

該当なし。

6. 担保に供している資産

該当なし。

7. 固定資産の取得原価、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得原価、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取 得 価 額	減価償却累計額	当 期 末 残 高
建 物	178,415	178,414	1
什 器 備 品	1,689,911	1,682,334	7,577
合 計	1,868,326	1,860,748	7,578

8. 保証債務等の偶発債務

該当なし。

9. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種 類 及 び 銘 柄	帳 簿 価 額	時 価	評 価 損 益
第 4 6 3 回 大 阪 府 公 募 公 債	10,000,000	10,000,000	0
合 計	10,000,000	10,000,000	0

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当なし。

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
経常収益への振替額
デフスポーツ開催に係る経費計上による振替額 243,000円

12. 関連当事者との取引の内容
該当なし。

13. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に記載されている金額との関係は以下のとおりである。

(単位：円)

	前 期 末	当 期 末
現金及び預金勘定	13,761,022	18,082,569
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△ 4,008,124	△ 4,012,532
現金及び現金同等物	9,752,898	14,070,037

(2) 重要な非資金取引
該当なし。

14. 重要な後発事象
該当なし。

15. その他
該当なし。

キャッシュ・フロー計算書

自 2025年4月1日

至 2026年3月31日

I 事業活動によるキャッシュフロー

税引前当期当期一般正味財産増減額	3,409,987
減価償却費	1,338
売上債権の減少額	117,212
棚卸資産の増加額	△ 6,224
その他債権の増加額	△ 15,083
仕入債務の増加額	953,060
その他債務の増加額	104,257
受取利息	△ 56,602
小計	<u>4,507,945</u>
利息及び配当金の受取額	56,602
合計	<u>4,564,547</u>

II 投資活動によるキャッシュフロー

定期預金の満期による収入	4,008,124
定期預金の預入による支出	△ 4,012,532
特定寄附金取り崩しによる支出	△ 243,000
投資活動によるキャッシュフロー	<u>△ 247,408</u>

III 財務活動によるキャッシュフロー

0

IV 現金及び現金同等物の増減額

4,317,139

V 現金及び現金同等物の期首残高

9,752,898

VI 現金及び現金同等物の期末残高

14,070,037